
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Zamorani Lidia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 
COMUNE DI SPIGNO MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
COPIA 

 
 
 
 

SERVIZIO TECNICO 

Determinazione N° 95/2024 Del 08/11/2024 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA LUNGO 
L'ASTA PRINCIPALE DEL TORRENTE VALLA, FUNZIONALI ALLA 
MESSA IN SICUREZZA DI ABITATI MINORI ED INFRASTRUTTURE 
VIARIE, POTENZIALMENTE SOGGETTI A FENOMENI DI 
ESONDAZIONE (Contributo per investimenti relativi a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio - Medie Opere Art.1 commi 139 e 
s.s. ,  L.145/2018 e ss.mm.ii..) - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
SPESA PER PROVE A TRAZIONE SUI MATERIALI ED IN SITO a favore 
della  ditta 3A SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L. con sede in 12051 ALBA (CN) 
– Via Nino Bixio, 8 - C.F./P.IVA 03591070074  - Importo affidamento: € 2.034,00  
(esclusa IVA) - CUP: B33H19000640001  -  CIG: B430E55C9A 
 

Il Sottoscritto Responsabile del SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che: 

- con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, in 
data 8 novembre 2021 , pubblicato nella Gazzetta ufficiale il 22.11.2021, sono stati determinati i 
Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 
2018, n.145 confluite nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), da destinare ad 
investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio e tra cui è 
risultato assegnatario (all.to A n. ordine 263) anche il Comune di SPIGNO MONFERRATO per un 
importo complessivo pari ad Euro 950.000,00 per l’esecuzione degli “INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICA LUNGO L'ASTA PRINCIPALE DEL TORRENTE VALLA, 
FUNZIONALI ALLA MESSA IN SICUREZZA DI ABITATI MINORI ED INFRASTRUTTURE VIARIE, 
POTENZIALMENTE SOGGETTI A FENOMENI DI ESONDAZIONE" - codice CUP: 
B33H19000640001; 

- l’intervento in oggetto è risultato aggiudicatario oltre che del contributo del Ministero dell’Interno con 
decreto dell’08.11.2021 per una somma pari a € 950.000,00 anche, con decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze RGS n.52 del 02.03.2023 in attuazione dell’articolo 7 del DPCM del 28 
luglio 2022, per una somma pari a € 95.000,00 e così per complessivi € 1.045.000,00;  

- la Decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo della quale si è 
proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) italiano; 

- in attuazione della citata Decisione ECOFIN dell’8 dicembre 2023, la Misura M2C4I2.2, all’interno della 
quale confluivano le riserve di cui all’articolo 1 comma 29, della legge n.160/2029 (Piccole opere) e di cui 
all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2028 (Medie Opere) , è stata stralciata dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) , fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle 
risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Zamorani Lidia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Richiamati i seguenti atti:  
- determina n.49/2022 del 09.08.2022 2) di affidamento dei servizi di Progettazione, Direzione Lavori e 

coordinamento della sicurezza per i lavori di "INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA LUNGO 
L'ASTA PRINCIPALE DEL TORRENTE VALLA, FUNZIONALI ALLA MESSA IN SICUREZZA DI 
ABITATI MINORI ED INFRASTRUTTURE VIARIE”, alla società GEO Engineering s.r.l. con sede in 
Torino (TO) – Cap 10135 - Corso Unione Sovietica, 560 - C.F. - P.IVA 05271990011 come 
Mandataria di raggruppamento temporaneo di professionisti così composto 

 GEO engineering s.r.l. dott. Edoardo Rabajoli e Ing. Luigi Guido Marenco Torino partita IVA 
05271990011- Mandataria 

 Studio prof. Associato GEONOVA  geol. ing. Giovanni Marco Bosetti Acqui Terme partita 
IVA 01563020062 - Mandante  

 L.G.A. Engineering s.r.l. dott. Lorenzo Bosio e ing. Andrea Alberto Savigliano partita IVA 
03349440044 Mandante  

- deliberazioni della Giunta comunale n. 27 del 12.04.2023, n.37 del 20.06.2023 e 42 del 18.08.2023 
di approvazione, rispettivamente, del progetto di fattibilità economica e tecnica, del progetto 
definitivo e del progetto esecutivo dei lavori di INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA 
LUNGO L'ASTA PRINCIPALE DEL TORRENTE VALLA, FUNZIONALI ALLA MESSA IN 
SICUREZZA DI ABITATI MINORI ED INFRASTRUTTURE VIARIE, POTENZIALMENTE SOGGETTI 
A FENOMENI DI ESONDAZIONE"; 

- determina n.108/2023 del 10.10.2023 di presa d’atto della Determinazione Area Tecnica CUC n. 22 del 
02/10/2023 con la quale è stata aggiudicata la procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi 
dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modif. DL. n. 77/2021 conv. in 
Legge n. 108/2021, espletata tramite portale telematico Traspare per l’affidamento denominato 
“INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA LUNGO L'ASTA PRINCIPALE DEL TORRENTE 
VALLA, FUNZIONALI ALLA MESSA IN SICUREZZA DI ABITATI MINORI ED INFRASTRUTTURE 
VIARIE , POTENZIALMENTE SOGGETTI A FENOMENI DI ESONDAZIONE NEL COMUNE DI 
SPIGNO M.TO (AL)” - Art.1 comma 139 anno 2021 e comma 139-bis della L.145/2018 confluite nel 
PNRR (M2C4_2.2) "Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU", in favore della ditta 3A 
SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L. con sede in 12051 ALBA (CN) – Via Nino Bixio, 8 - C.F./P.IVA 
03591070074 che ha offerto un importo contrattuale netto pari a € 655.952,45 (IVA esclusa), di cui € 
646.451,79 quale importo dei lavori ed € 9.500,66 quale importo per i costi della sicurezza, con un 
ribasso pari al 10,19%; 

- determina n.108/2023 di impegno della spesa complessiva di € 721.547,69 IVA compresa, al capitolo 
6130/6140/1 del bilancio 2023:  

- contratto rep.1113 del 23.11.2023 di affidamento lavori alla ditta 3A SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L. 
con sede in 12051 ALBA (CN) – Via Nino Bixio, 8 - C.F./P.IVA 03591070074 per un importo di                           
€ 655.952,45 (IVA esclusa), di cui € 646.451,79 quale importo dei lavori ed € 9.500,66 quale importo per i 
costi della sicurezza, a seguito di un ribasso offerto pari al 10,19%; 

- determina 123/2023 del 23.11.2023 di liquidazione all'Associazione Temporanea di Professionisti: 
GEO Engineering s.r.l. (Mandataria) dott. Edoardo Rabajoli e Ing. Luigi Guido Marenco - con sede in 
Torino (TO) - Cap 10135 - Corso Unione Sovietica, 560 - C.F. - P.IVA 05271990011, dell’importo 
complessivo di € 66.2288,11 (contributo previdenziale ed IVA inclusi) a SALDO dell’incarico di 
progettazione ripartendone la spesa come di seguito ripartito: 

 GEO engineering s.r.l. con sede in Torino partita IVA 05271990011: complessivi € 23.863,72 
(cassa previdenziale ed IVA inclusi); 

 L.G.A. Engineering s.r.l. con sede in Savigliano (Cn) partita IVA 03349440044: complessivi                      
€ 22.537,96 (cassa previdenziale ed IVA inclusi); 

 Studio GEONOVA con sede in Acqui Terme (Al) partita IVA 01563020062: complessivi € 
19.886,43 (cassa previdenziale ed IVA inclusi); 

- Determina 48/2024 del 18.06.2024 con la quale è stato approvato e liquidato il SAL1 lavori e Spese 
tecniche di Direzione Lavori-Contabilità-Sicurezza; 
 

Visto che i lavori iniziati in data 02.01.2024 risultano ultimati in data 26.09.2024 come da relativi verbali 
redatti dalla Direzione Lavori; 

Considerato che la tipologia dei lavori in oggetto richiede obbligatoriamente le prove a trazione sui materiali 
(profilati e cubetti in cls) oltre che le prove in sito con l’emissione delle relative certificazioni; 

Considerato che implicitamente l’impresa esecutrice 3A SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L. risulta incaricata al 
fine di predisporre quanto necessario per l’effettuazione delle suddette prove sui materiali ed in sito 
avvalendosi di laboratori autorizzati al rilascio delle relative certificazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Zamorani Lidia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Preso atto che la ditta 3A SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L. con sede in 12051 ALBA (CN) – Via Nino Bixio, 8 
- C.F./P.IVA 03591070074 ha fornito le fatture rilasciate dai laboratori che hanno eseguito le prove di 
trazione sui materiali ed in sito per un totale di € 2.034,00 oltre ad IVA al 22% pari ad € 447,48 e così per 
complessivi € 2.481,48; 

Considerato che la spesa di € 2.481,48 trova copertura nella voce B.12 Imprevisti del quadro economico di 
progetto esecutivo; 

Accertata la regolarità contributiva, DURC con scadenza di validità prevista per la data del 12.12.2024;  

Dato atto che il CIG relativo all’affidamento è B430E55C9A 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto che la tipologia dei lavori in oggetto richiede obbligatoriamente le prove a trazione 
sui materiali (profilati e cubetti in cls) oltre che le prove in sito con l’emissione delle relative 
certificazioni 

2. di dare atto che implicitamente l’impresa esecutrice 3A SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L. risulta 
incaricata al fine di predisporre quanto necessario per l’effettuazione delle prove di trazione sui 
materiali ed in sito avvalendosi di laboratori autorizzati al rilascio delle relative certificazioni; 

3. di prendere atto che la ditta 3A SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L. con sede in 12051 ALBA (CN) – 
Via Nino Bixio, 8 - C.F./P.IVA 03591070074 ha fornito le fatture rilasciate dai laboratori che hanno 
eseguito le prove di trazione sui materiali ed in sito per un totale di € 2.034,00 oltre ad IVA al 22% 
pari ad € 447,48 e così per complessivi € 2.481,48; 

4. di dare atto che la spesa di € 2.481,48 trova copertura nella voce B.12 Imprevisti del quadro 
economico di progetto esecutivo 

5. di impegnare la spesa di € 2.481,48, IVA compresa, al capitolo 6130/6140/1 del bilancio 
corrente; 

6. di liquidare, previa presentazione di regolare fattura elettronica, alla ditta 3A SOCIETA’ 
CONSORTILE A.R.L. l’importo complessivo di € 2.481,48, IVA compresa a SALDO delle spese 
sostenute per le prove di trazione sui materiali ed in sito relativamente all’intervento in oggetto; 

7.  Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene 
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.267/2000.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZAMORANI LIDIA 

 
                   La ditta esecutrice  
 3A SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L.  
        (timbro e firma per accettazione )   

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Zamorani Lidia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 

Certificato di Pubblicazione 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 

Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 14/11/2024. 

 
Lì,  14/11/2024 
 
 
 

Il responsabile del servizio 
F.to: arch. Lidia Zamorani   

 

 
     


